
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 129 del  13/11/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di novembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Richiamate:

­ la Delibera di CC n 126/1999 con oggetto: “Approvazione nuovi criteri per la corresponsione di 
contributi alle società sportive”;

­ la Delibera di CC n. 17/2000 con oggetto: “Adozione Regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti  e  benefici  economici  nei  settori  attività  sportive,  culturali,  tutela  ambientale, 
sviluppo economico”;

Visti i vari e numerosi provvedimenti assunti dal Governo in tema di pandemia da Covid 19 volti ad adottare  
le misure per il contrasto e il contenimento dell’emergenza Covid 19 sull’intero territorio nazionale;

Visto in particolare il DL 105 del 23/7/2021 che prevede la proroga dello stato di emergenza in conseguenza  
del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - Covid - 19  
fino al 31 dicembre 2021;

Considerato che il Comune di Porto Mantovano riconosce all'attività sportiva un importante ruolo di 
aggregazione sociale, di formazione umana e culturale e ne riconosce altresì il profilo educativo e 
formativo oltre a un importante fattore di crescita civile della società;

Considerato inoltre che al fine sopra citato, il Comune di Porto Mantovano intende favorire, anche 
economicamente, tutte quelle iniziative atte a promuovere, valorizzare e rilanciare lo sport la cui 
operatività è stata quest’anno duramente colpita dall’emergenza sanitaria;

Valutato di  poter  ripartire,  tra  le  associazioni  sportive  dilettantistiche,  le  società  sportive 
dilettantistiche e gli enti di promozione sportiva di Porto Mantovano o che praticano la loro attività 
sul  territorio portuense,  in  maniera proporzionale,  un contributo complessivo di  €  15.000,00,  da 
utilizzare come sostegno economico al loro impegno;

Precisato che i contributi in esame sono destinati alle associazioni che promuovono le discipline 
sportive sul territorio comunale di Porto Mantovano e che pertanto svolgono attività in favore dei 
cittadini, ovvero della intera comunità;

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso di bando pubblico comprensivo del modulo di richiesta del 
contributo (allegati  al  presente atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale),  redatto  nel  rispetto  dei 
principi  fondamentali  del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e  benefici 
economici ma tenendo conto della particolare situazione emergenziale che ha coinvolto tanti settori 
tra cui quello sportivo;

Ritenuto di stanziare la somma di € 15.000,00 per l’erogazione dei contributi alle società sportive e 
che la stessa troverà finanziamento all’intervento del  capitolo  118720230 “Emergenza  covid  - 
contributi per iniziative sportive e sostegno attività sportive – fin. avanzo vincolato 2020” del bilancio 
2021;

Dato atto che,  per  le  associazioni  affidatarie  della  gestione di  impianti  sportivi,  nella  seduta  di 
Consiglio Comunale in data 30/09/2013 con delibera n. 58 si è stabilito di mantenere i costi delle 
utenze, a carico alle associazioni sportive, nel limite del 10% delle spese sostenute dall’ente;

Ritenuto pertanto  di vincolare,  per  le  società  in  convenzione  con  il  Comune, l'erogazione dei 
contributi al recupero delle spese di acqua, gas, energia elettrica, che le società sportive interessate 
devono versare all'Amministrazione Comunale, nel limite del 10% dell’onere sostenuto dall’ente, fino 
alla concorrenza dell'importo spettante;

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli atti 
necessari e conseguenti al seguente disposto;

Copia informatica per consultazione



Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in merito alla Deliberazione concernente la variazione 
di bilancio per l’anno 2015 – 2017 e in particolare il punto 4 che raccomanda all’Amministrazione: 
“il rispetto delle disposizioni introdotte dall’art. 4, comma 6, del DL 95/2012 che prevede che: … gli  
enti di diritto privato …, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo  
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”, escludendo tuttavia dal  
divieto,  tra le altre,  “… le associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art.  90 della legge 27  
dicembre  2002,  n.  289”.  La  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia  con  parere  n.  
89/2013/PAR in merito  all’interpretazione della  norma in oggetto ha osservato che “il  predetto  
divieto  di  erogazione  di  contributi  ricomprende l’attività  prestata  dai  soggetti  di  diritto  privato  
menzionati nella norma in favore della Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta  
invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità  
amministrata”, seppur quale esercizio, mediato, di  finalità istituzionali  dell’ente locale e dunque  
nell’interesse di quest’ultimo”.

Sottolineato come i  contributi  in esame sono destinati  ad Associazioni  di  tipo dilettantistico nel 
rispetto della suddetta normativa;

VISTI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale 
ha  approvato  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2021/2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di 
bilancio 2021 - 2023;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il PEG 
2021 – 2023 – parte contabile;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 con la quale è stato approvato il Peg 
Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

 la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

 il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in 
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

 il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. DI APPROVARE,  per  tutto  quanto  in  premessa  riportato,  l’avviso  di  bando pubblico  e  il 
modulo di richiesta di contributo allegati rispettivamente A) e B) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e relativo all’erogazione di contributi alle società sportive operanti nel 
territorio comunale di Porto Mantovano;

2. DI PRECISARE che i contributi sono destinati alle associazioni di tipo dilettantistico, verso le 
quali non opera, ai sensi delle norme, il “predetto divieto di erogazione di contributi”;

3. DI VINCOLARE l'erogazione dei contributi, per le società in convenzione con il Comune, al 
recupero delle spese di acqua, gas, energia elettrica, che le società sportive interessate devono 
versare all'Amministrazione Comunale, nella misura del 10%, dell’onere sostenuto dall’ente, 
fino alla concorrenza dell'importo spettante;

4. DI STANZIARE la somma di € 15.000,00 per l’erogazione di contributi alle società sportive e 
che la stessa troverà finanziamento al capitolo 118720230 “Emergenza covid - contributi per 

Copia informatica per consultazione



iniziative sportive e sostegno attività sportive – fin. Avanzo vincolato 2020” del bilancio 2021;

5. DI DARE INDIRIZZO al responsabile dell’area tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli 
atti necessari e conseguenti al presente disposto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

AREA TECNICA 
 

Prot. ----------- 

Porto Mantovano lì, ----/11/2021 

AVVISO DI BANDO PUBBLICO 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE, SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE, ENTI DI PROMOZIONE 

SPORTIVA FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 ANNO 

2021 

Premessa 

Il Comune di Porto Mantovano riconosce all'attività sportiva un importante ruolo di aggregazione 

sociale, di formazione umana e culturale, nonché di prevenzione delle devianze giovanili a tutela 

della salute degli stessi e per tutti i cittadini, e ne riconosce altresì il profilo educativo e formativo 

e, più in generale, l'importante fattore di crescita civile della società in generale. A tal fine intende 

favorire, anche economicamente, tutte quelle iniziative atte a promuovere, valorizzare e rilanciare 

lo sport la cui operatività è stata anche quest’anno duramente colpita dall’emergenza sanitaria 

Covid-19. 

 

Finalità  

Il presente avviso è finalizzato alla concessione di un contributo economico a fondo perduto alle 

Società o Associazioni Sportive Dilettantistiche, che hanno sede o svolgono la loro attività sul 

territorio comunale, la cui attività è stata limitata e danneggiata, anche economicamente, durante 

l’emergenza Covid-19. 

 

Ammontare del bando 

Lo stanziamento complessivo del contributo messo a disposizione dal Comune di Porto Mantovano 

ammonta a € 15.000,00. 

 

Beneficiari 

I beneficiari del contributo sono Associazioni sportive dilettantistiche e società sportive 

• con sede a Porto Mantovano o che abbiano svolto la loro attività sul territorio 

comunale nell’anno 2021 

• che siano affiliate a federazioni o ad Enti di promozione sportiva e discipline sportive 

associate riconosciute dal CONI 

• che abbiano tesserati residenti a Porto Mantovano 

Criteri di assegnazione contributo 

Il contributo assegnato a ciascuna Associazione, che dimostrerà di averne i requisiti, verrà 

determinato ripartendo il fondo disponibile sulla base delle domande pervenute. 

Il Comune predisporrà la graduatoria dei soggetti che hanno presentato domanda per il contributo, 

stilata in ordine di punteggio che verrà assegnato in base alle priorità stabilite dall'amministrazione 

comunale: 

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

AREA TECNICA 
 

L’associazione ha sede legale a 
Porto Mantovano 

punti 25 punti 0 

SI NO 

L’Associazione è concessionaria di 
spazi tramite convenzione con il 

Comune di Porto Mantovano 

punti 5 punti 0 

SI NO 

L’Associazione ha ricevuto nel 2021 
un contributo da altri Enti 

punti 0 punti 10 

SI NO 

% di under 18 tra i tesserati 
residenti a Porto Mantovano 

punti 5 punti 10 punti 15 
  

  meno del 50 % tra 51% e 95 % > 95 %   

Presenza di disabili tra i tesserati:  punti 5 punti 0 

  SI NO 

N° mesi di sospensione dell’attività 
in presenza 

punti 1 per ogni mese di sospensione 

L’Associazione ha sostenuto spese 
di adeguamento ai protocolli Covid 

punti 3  punti 5 punti 7 

  

< di € 1.000 1000C ≤ x ≤ 2000€ >  di € 2.000   

 

Calcolo del contributo 

Il contributo verrà calcolato in misura proporzionale al punteggio conseguito, seguendo il seguente 

schema: 

 

somma di tutti i punti dati: € 15.000,00 = punteggio acquisito: X 

dove X rappresenta il contributo che verrà dato alla società 

X = (€ 15.000,00 * punteggio acquisito) /sommatoria dei punti 

 

Presentazione della domanda  

Il modulo di domanda è scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Porto Mantovano e deve 

essere inviato tramite mail all'indirizzo comune.portomantovano@legalmail.it entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 4 dicembre 2021. 

Il modulo deve essere compilato in ogni sua parte, allegando i seguenti documenti: 

- Copia della carta di identità del Presidente/ rappresentante legale 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa alla ritenuta d’acconto del 4% ex art. 

28 DPR 600/1973   

Copia informatica per consultazione

mailto:comune.portomantovano@legalmail.it


 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

AREA TECNICA 
 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà art.6 comma 2 DL 78/2010 

- Statuto dell’Associazione 

SI COMUNICA CHE LE DOMANDE NON COMPLETE IN OGNI PARTE DEL MODULO E A CUI NON 

SARANNO ALLEGATI I DOCUMENTI RICHIESTI NON POTRANNO ESSERE AMMESSE NÈ VALUTATE. 

Per ogni informazione è possibile contattare l’Ufficio Tecnico del Comune al numero 0376 389033. 

Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati personali raccolti avviene in applicazione del Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016). 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

architetto Rosanna Moffa 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

Copia informatica per consultazione



 
 

 
Spett.le 

        COMUNE di PORTO MANTOVANO 
 
 
Oggetto: richiesta contributo straordinario per Associazioni Sportive anno 2021 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________  

in qualità di Presidente/Legale Rappresentante dell’Associazione/Società sportiva 

________________________________________________________________________________  

C.F./ P.IVA dell’Associazione _________________________________________________________  

Con sede a _______________________________________________________________________ 

in via/piazza______________________________________________________________________  

recapito telefonico ________________________________________________________________ 

indirizzo mail Associazione __________________________________________________________ 

 
CHIEDE  

l’assegnazione del contributo straordinario per le Associazioni Sportive per l’anno 2021. 
 
Il/La sottoscritto/a, a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità 

DICHIARA 
 

• L’Associazione ha sede legale a Porto Mantovano     ❑ SI     ❑ NO  

• L’Associazione è concessionaria di spazi tramite convenzione con il Comune di Porto 

Mantovano     ❑ SI     ❑ NO  

• L’Associazione ha ricevuto contributi da altri Enti nel corso dell’anno 2021     ❑ SI     ❑ NO  

• La percentuale di atleti tesserati residenti a Porto Mantovano fino ai 18 anni 

❑ fino al 50% 

❑dal 51% al 95% 

❑ > 95 % 

• Tra i tesserati residenti a Porto Mantovano ci sono disabili     ❑ SI     ❑ NO 

• L’Associazione, a causa dell’emergenza Covid, ha sospeso nella sede di Porto Mantovano le 

attività in presenza per N._____ mesi 

• L’Associazione ha avuto le seguenti spese per l’adeguamento ai protocolli Covid nella sede di 

Porto Mantovano 

❑ fino a € 1.000,00 

 

Copia informatica per consultazione



❑ da € 1.000,00 a € 2.000,00 

❑ oltre € 2.000,00  

 
Il sottoscritto: 

- prende atto che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” i dati personali indicati nel presente atto saranno trattati solo ed 
esclusivamente per gli scopi a cui il procedimento, per il quale si richiede la dichiarazione di 
cui sopra; 

- prende atto inoltre che sui dati dichiarati il Comune potrà effettuerà controlli da parte degli 
organi preposti, ai sensi dell’articolo 71 del DPR n. 445 del 2000 e ai sensi degli articoli 4, 
comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, e 6, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n, 221, e successive modificazioni 

- prende atto inoltre che la domanda non potrà essere ammessa e valutata se non completa 
in ogni sua parte e se non saranno allegati i documenti richiesti. 

 
Il/La sottoscritto/a allega: 

• copia del documento di identità del Presidente / Legale Rappresentante in corso di validità; 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa alla ritenuta d’acconto del 4% ex art. 

28 DPR 600/1973; 

• copia dello statuto dell’Associazione; 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà art.6 comma 2 DL 78/2010.   

 
 
 
 
Porto Mantovano, ________________ 
 
 

Il/La Presidente/Legale Rappresentante 
 
 

____________________________ 
 
 

Copia informatica per consultazione



Spett.le COMUNE DI 

PORTO MANTOVANO 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’   

art. 6 comma 2 DL 78/2010 come convertito nella legge 122/2010 
(ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

 

OGGETTO DEL CONTRIBUTO…………………………………………...…………………………………………………………… 

periodo…………………………………………………………………………………………..………  

assegnato con determinazione  n………..del settore………..……………………………………………………………... 

…… sottoscritt…  …………….………………………………………………………………………………………… 
                                    (cognome)                  (nome) 

codice fiscale …………………………………………….  

 

nella qualità di rappresentante legale di…………………………………………..…………… 

……………………………………………………………………………………………………….…………. 

con sede  a …………………………… (…….)  in via………………………………………………………… 

partita IVA………………..…………………… codice fiscale ……………………………………..…………. 

 

 

DICHIARA 

 

 che la posizione degli organi collegiali del suddetto dell’Ente qui rappresentato rispetta o non contrasta con le 

disposizioni previste dal comma 2 dell’art. 6 del DL 78/2010 come convertito nella Legge del 30 luglio 2010 n. 

122; 

     oppure 

 che le disposizioni previste dal comma 2 dell’art. 6 del DL 78/2010 come convertito nella Legge del 30 luglio 

 2010 n. 122 non si applicano al suddetto “ente” in quanto: 

 ente previsto nominativamente dal decreto legislativo n. 300/1999; 

 ente previsto nominativamente dal decreto legislativo n. 165/2001; 

 ente o fondazione di ricerca od organismi equiparati; 

 ente indicato nella tabella C della legge finanziaria; 

 Onlus ex art. 10 comma 8 D. Lgs 460/97; 

 associazione di promozione sociale ai sensi della Legge 383/2000; 

 ente pubblico economico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

Si richiama l’attenzione sulle conseguenze previste dalla legge per falsità e dichiarazioni mendaci: 

art. 76 DPR n. 445 del 28/12/2000: “Chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, forma atti falsi e ne fa uso nei casi previsti dal presente Testo Unico, è 
punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia …omissis”. Qualora dai controlli effettuati dalla Pubblica Amministrazione 

dovessero emergere “….la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera” (art. 75) 
Informativa ai  sensi dell’artt. 11 e 13 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”: 

i dati ivi indicati saranno trattati,  solo ed esclusivamente per scopi a cui il procedimento, per il quale si richiede la presente dichiarazione, si riferisce. 

 
Data……………………………….               Firma del Legale Rappresentante………………………………………………………………………… 

 

Ai sensi degli artt. 38 e 47 del DPR 445/2000 la presente dichiarazione non è soggetta ad autentica di firma se: 
() sottoscritta dall’interessato in presenza dell’incaricato che riceve il documento:……………………………………………………………………….. 

() inviata corredata copia documento d’identità  

Art. 6 comma 2 del DL 78/2010 come convertito nella legge 122/2010 

“A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto la partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, degli enti, che 

comunque ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche nonché la titolarità di organi dei predetti enti è onorifica; essa può dar luogo 
esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ove previsto dalla normativa vigente; qualora siano già previsti i gettoni di presenza non possono 

superare l’importo di euro 30 a seduta giornaliera. La violazione di quanto previsto dal presente comma determina responsabilità erariale e gli atti 

adottati dagli organi dell’ente e degli organismi pubblici interessati sono nulli. Gli enti privati che non si adeguano a quanto disposto dal presente 
comma non possono ricevere, neanche indirettamente, contributi o utilità a carico delle pubbliche finanze, salva l’eventuale devoluzione, in base alla 

normativa, del 5 per mille del gettito dell’imposta sul reddito delle persone fisiche. La disposizione non si applica…omissis” 

Copia informatica per consultazione



  MOD. A.1 

 
 

1 

  
AATTTTEESSTTAAZZIIOONNEE  DDII  EESSEENNZZIIOONNEE//AASSSSOOGGGGEETTTTAABBIILLIITTAA’’  AA  RRIITTEENNUUTTAA  DD’’AACCCCOONNTTOO  DDEELL  44%%    

(art. 28, D.P.R. 600/1973) 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’  

(art. 47, D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 
Il/La sottoscritto/a  

_______________________________________________________________________________________________________ 

in qualità di Presidente/legale rappresentante del 

________________________________________________________________________________ 

con sede in ____________________________________ Prov. ____ Via 

____________________________________________________ n° _____ 

Codice fiscale _______________________________________ Partiva I.V.A. 

________________________________________________________ 

Telefono _________________________ Fax __________________________  E-mail 

__________________________________________________ 

consapevole del fatto che in caso di mendace dichiarazione verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze 

amministrative di cui all’art. 75 del medesimo D.P.R.,  

DICHIARA:  

(barrare le opzioni interessate) 

 

che il contributo di Euro _____________________ concesso dal Comune di Porto Mantovano ai sensi della 

____________________________________ per l’iniziativa/manifestazione ___________________________________________ a 

titolo di (acconto e/o saldo)___________________________ 

❑ È ASSOGGETTABILE alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 (1) del D.P.R. 600/1973 in quanto: 

 il beneficiario è Ditta Individuale / Società / Ente Commerciale. 

 il beneficiario è Ente non commerciale, ma il contributo suddetto è erogato per lo svolgimento di attività collaterali a 

quelle istituzionali aventi carattere di commercialità. (2) 

 _________________________________________________________________________________________________

____________                                                                               (indicare eventuali altre motivazioni e/o i riferimenti 

normativi che dispongono l’applicazione della ritenuta) 

 

❑ NON È ASSOGGETTABILE alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 28 (1) del D.P.R. 600/1973 in quanto: 

 il contributo è destinato a finanziare l’acquisto di beni strumentali. 

 il beneficiario è Organizzazione non lucrativa di utilità sociale - O.N.L.U.S. (art. 16 D.Lgs 460/97). 

 il beneficiario è Ente non commerciale (non titolare di partita IVA) ai sensi delle disposizioni vigenti in materia 

tributaria, non svolge nemmeno occasionalmente o marginalmente attività commerciali, ossia produttive di reddito 

d'impresa ai sensi della vigente normativa, ed il contributo suddetto è destinato a finanziare l’espletamento delle attività 

istituzionali e il raggiungimento dei fini primari dell’Ente. 

 il beneficiario è Ente non commerciale (ma titolare di partita IVA) ai sensi delle disposizioni vigenti in materia 

tributaria e può svolgere occasionalmente o marginalmente attività commerciali ossia produttive di reddito d'impresa ai 

sensi della vigente normativa, ma il contributo è destinato a ad attività istituzionale che non ha natura commerciale. (2) (3) 

 _________________________________________________________________________________________________ 

(indicare eventuali altre motivazioni e/o i riferimenti normativi che dispongono l’esonero dall’applicazione della ritenuta) 

Copia informatica per consultazione



  MOD. A.1 

 
 

2 

 

La parte s’impegna a comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi modifica e/o cambiamento del proprio regime fiscale o della 

natura delle attività poste in essere che dovesse verificarsi successivamente alla presentazione della presente dichiarazione.  

La parte dichiara, altresì, di essere consapevole che qualora controlli di natura amministrativa e/o contabile dovessero accertare la 

sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 28, comma 2, D.P.R. 600/73, tutti i conseguenti oneri correlati a procedimenti 

che si rendessero necessari per sanare la posizione fiscale del Comune di Porto Mantovano in relazione agli obblighi di sostituto 

d’imposta, ai sensi dell’art. 64, c. 1, del D.P.R. 600/73, saranno interamente posti a carico del percipiente il contributo, senza 

possibilità di compensazione degli stessi con eventuali provvidenze da saldare.  

La mancata refusione di tali oneri entro 15 gg dall’intimazione al pagamento promossa dal Comune, costituirà, ipso iure, causa di 

decadenza dai benefici agevolativi erogati e/o erogandi. 

 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lvo n. 196/2033 i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

______________________________ 
data 

       ______________________________ 
              Firma 

 

Copia informatica per consultazione



  MOD. A.1 

 
 

3 

 

NOTA INFORMATIVA 

ALLEGATO ALLA DICHIARAZIONE EX ART. 28, COMMA SECONDO, D.P.R. 600/1973 

(1) L’art. 28, secondo comma, del D.P.R. 600/1973 dispone l’effettuazione di una ritenuta d’acconto IRE/IRES del 4% sui contributi a favore di 

“imprese”, ad esclusione di quelli diretti all’acquisto di beni strumentali. Come più volte precisato dall’Agenzia delle entrate (cfr. le risoluzioni 

dell’8 maggio 1980, n 8/531 e del 5 giugno 1995, n. 150), la norma ha voluto riferirsi con il termine “imprese” sia a soggetti che rivestono la 

qualifica di imprenditori commerciali sia a soggetti che, pur non rivestendo tale qualifica, abbiano conseguito redditi di natura commerciale o che 

posseggano, più in generale, redditi la cui determinazione ha luogo sulla base delle disposizioni disciplinanti il reddito d’impresa. 

(2) Per gli Enti e le Associazioni non profit, le eventuali attività commerciali esercitate anche occasionalmente sono quelle che, in quanto 

direttamente collegate alla manifestazione beneficiaria del contributo, vengono considerate comunque commerciali ai sensi degli artt. 55, 143 e 148 

del T.U.I.R. DPR 917/86. A mero titolo esemplificativo si elencano: a) proventi da sponsorizzazioni o derivanti da pubblicità commerciale; b) 

gestione di mercatino con vendita di gadget o altro; c) gestione di bar con somministrazione di alimenti e bevande; d) organizzazione di viaggi; e) 

proventi derivanti da vendita di biglietti di ingresso, ecc. Si precisa che le sopra elencate attività devono essere effettuate a titolo oneroso per essere 

considerate “commerciali”. 

(3) L'art. 143, c. 1, del T.U.I.R., D.P.R. 917/86, fatte comunque salve le norme di carattere speciale previste per talune tipologie di Enti non 

commerciali, le quali prevalgono sulla norma a carattere generale, fissa un’ ipotesi di “decommercializzazione generica” applicabile, in linea di 

massima, alla macrocategoria “Enti non commerciali”, escludendo dal novero della tassazione alcune attività commerciali "minori". Perché tali 

attività non siano imponibili, è necessaria la contestuale sussistenza delle seguenti condizioni: 

a) prestazione rese in conformità alle finalità istituzionali e non rientranti nella previsione dell'art. 2195 C.C. (ove si menzionano “attività 

produttive e distributive di beni e di servizi, attività di trasporto, bancarie ed assicurative, attività ausiliarie delle precedenti”); 

b) mancanza di specifica organizzazione, anche minima; 

c) richiesta di corrispettivi in misura non eccedente i costi di diretta imputazione sostenuti per la prestazione stessa. 

Inoltre, il comma 3 del sopra citato articolo stabilisce che non concorrono in ogni caso alla formazione del reddito degli enti non commerciali di cui 

alla lettera c) del comma 1 dell’art. 73: 

a) i fondi pervenuti a seguito di raccolte pubbliche effettuate occasionalmente anche mediante offerta di beni di modico valore o di servizi ai 

sovventori, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (vedi Decreto Min. Fin. 26 novembre 1999, n. 473); 

b) i contributi corrisposti da amministrazioni pubbliche per lo svolgimento convenzionato o in regime di accreditamento <...> di attività aventi 

finalità sociali esercitate in conformità ai fini istituzionali degli enti stessi. 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 11/11/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 11/11/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 129 del 13/11/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/11/2021 e sino al 28/11/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/11/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 129 del 13/11/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETA' SPORTIVE DILETTANTISTICHE 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DURANTE L'EMERGENZA COVID-19 
ANNO 2021. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/11/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/11/2021

Porto Mantovano li, 30/11/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


